⁵ Es exacta la etimología dada por el santo. El término procede del arameo y significa «los separados», recibiendo quizá el nombre de sus adversarios, pues debido a su extrema observancia de la ley se encontraron radicalmente separados de la muchedumbre.

nombre. En efecto, *paulus* significa pequeño, y Pablo, poca cosa. Así, pues, *por celo, perseguidor de la Iglesia*. Comprendan los hombres cómo fui en cuanto judío, yo que perseguía a la Iglesia por celo de las tradiciones paternas.

6. Añade: *Según la justicia de la ley, fui irreprochable*. Sabe vuestra caridad que de Zacarías e Isabel se dice que habían caminado de forma irreprochable en todos los preceptos del Señor. *Caminando de forma irreprochable*, afirma la Escritura, *en todos los preceptos del Señor*. Así era también nuestro Pablo cuando era Saulo. Caminaba irreprochablemente en la ley, y este su vivir irreprochablemente fue el gran reproche contra él. ¿Qué pensar, pues, hermanos? ¿Es cosa mala vivir sin reproche según la justicia de la ley? Si esto es un mal, entonces ¿es la ley algo malo? Pero tenemos lo que afirma el mismo Apóstol: *Por lo tanto, la ley es santa, y santo, justo y bueno el precepto*. Si la ley es santa; si es santo, justo y bueno el precepto, ¿cómo puede no ser bueno el vivir irreprochablemente según la justicia de la ley? ¿Cómo puede no ser santo? Pero ¿es santo? Escuchemos lo que dice el mismo Apóstol: *Lo que para mí era ganancia, lo consideré pérdida a causa de Jesucristo*. Enumera las pérdidas sufridas, y entre ellas cuenta el haber vivido irreprochablemente en la justicia de la ley. *En efecto, dice, todo lo considero pérdida frente al conocimiento sublime de nuestro Señor Jesucristo*. Considero mis motivos

Paulus. Paulus enim parvus, ideo [918] Paulus modicus. Ergo, secundum aemulationem, inquit, persequens Ecclesiam. Hinc intellegant homines, qualis apud Iudaeos fuerim, qui Christi Ecclesiam persequerem aemulatione traditionum paternarum.

CAPUT IV.—6. *Ambulare in lege sine querela*.—Addit: *Secundum iustitiam quae est in lege, qua fuerim sine querela* (Phil 3,6). Novit Caritas vestra, dictos esse sine querela ambulasse in omnibus iustificationibus Domini Zachariam et Elizabeth. *In omnibus*, inquit Scriptura, *iustificationibus Domini ambulantes sine querela* (Lc 1,6). Ecce hoc erat et Paulus noster, quando Saulus erat. In lege sine querela ambulabat: et quod in eo fuit sine querela, hoc de illo faciebat magnam querelam. Quid ergo putamus, fratres, esse sine querela secundum iustitiam, quae in lege est, malum est? Si malum est, secundum iustitiam quae in lege est, esse sine querela; ergo aliquid mali est lex? Sed habemus eumdem apostolum dicentem: *Itaque lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et iustum, et bonum* (Rom 7,12). Si lex sancta, et mandatum sanctum, et iustum, et bonum: secundum iustitiam quae est ex lege sancta, conversari sine querela, quomodo potest non esse bonum? quomodo potest non esse sanctum? An forte sanctum est? Audiamus ipsum Apostolum; videte quid dicat: *Quae mihi lucra fuerunt, haec propter Christum damna esse duxi*. Damna sua dicit, et inter damna sua computat, quod in iustitia, quae est in lege, fuerit sine querela. *Verumtamen*, inquit, *et arbitror omnia damna esse propter eminentem scientiam Christi Iesu Domini*

de gloria, dice, y los comparo con la sublimidad de nuestro Señor Jesucristo. De una cosa tengo sed; la otra la desprecio. Pero esto es poco: *Frente a él pienso que no sólo son pérdidas, sino que hasta los consideré como estiércol con tal de ganar a Cristo*.

7. Ha surgido una cuestión mayor, ¡oh Pablo! Si el haber vivido de forma irreprochable según la justicia de la ley lo consideras entre tus pérdidas, tus perjuicios, y lo miras como estiércol con tal de ganar a Cristo, entonces ¿apartaba de Cristo aquella justicia? Te lo suplico, expón esto algo más detenidamente. Digámoselo más bien a Dios, para que nos ilumine a nosotros quien iluminó al autor de esta carta, escrita no con tinta, sino con el Espíritu de Dios vivo. Os dáis cuenta, amadísimos, de cuán arduo y difícil es comprender esto, a saber, que el vivir sin reproche según la justicia de la ley haya sido para el Apóstol un impedimento a la hora de acercarse a Cristo, y que no se acercó a él hasta no haber considerado aquello como pérdida, perjuicio y estiércol, constando como consta absolutamente a todo católico —hasta el punto de que sólo quien no quiere ser católico disiente de ello— que la ley no fue dada por otro sino por Dios nuestro Señor⁶. Sigamos, pues, con la lectura y acerquémonos un poquito más por sí en las mismas palabras del Apóstol se en-

nostrum. Attendo, inquit, laudes meas, comparo eminentiae Domini nostri Iesu Christi. Illud sitio, hoc contemno. Parum est hoc: *Propter quem arbitror*, inquit, *omnia non solum detrimenta esse, verum et stercora existimavi esse, ut Christum lucrifacerem* (Phil 3,7-8).

CAPUT V.—7. *Iustitia ex Lege cur a Christo removeat*.—Quaestio maior exorta est, o Paule! Si secundum iustitiam, quae in lege est, versaberis sine querela, et hoc in detrimentis tuis, in damnis, in stercoreibus computas, ut Christum lucrifacias, ergo iustitia illa a Christo prohibebat? Obsecro te, expone hoc paululum. Deo potius dicamus, ut illuminet et nos, a quo ipse illuminatus est, qui Epistolam istam scripsit nobis, non atramento, sed Spiritu Dei vivi. Videtis, carissimi, quam sit arduum, quam difficile intellegere hoc: cum constet legem sanctam esse, et mandatum sanctum, et iustum, et bonum; constetque omnino inter fideles catholicos; ita ut nemo dissentiat, nisi qui non vult esse catholicus, hanc legem non datam nisi a Domino Deo nostro: secundum istam iustitiam, quae in lege est, conversari sine querela, impedimentum fuisse Apostolo, ne veniret ad Christum; nec eum venisse ad Christum, nisi hoc quod fuit secundum iustitiam, quae in lege est, sine querela, inter damna et detrimenta et stercora computasset. Sequamur ergo, et accedamus aliquantum, ne forte in ipsis verbis Apostoli elucescat nobis aliquid,